

2024 年度 計 算 書 類

(正味財産増減計算書、貸借対照表)

自 2024 年 4 月 1 日
至 2025 年 3 月 31 日

一般財団法人 山口経済研究所

正味財産増減計算書

(2024年4月1日から2025年3月31日まで)

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	601	600	1
基本財産受取利息	601	600	1
受取会費	12,867,400	14,264,500	△ 1,397,100
賛助会費	12,867,400	14,264,500	△ 1,397,100
事業収益	33,797,199	32,985,478	811,721
受託調査事業	30,963,690	31,301,637	△ 337,947
受託調査事業	30,963,690	31,301,637	△ 337,947
出版事業	2,503,037	1,614,028	889,009
月報販売	1,514,245	1,545,334	△ 31,089
工場マップ販売	20,792	46,694	△ 25,902
広告収入	968,000	22,000	946,000
普及啓発事業	330,472	69,813	260,659
講師謝金等	224,876	25,020	199,856
委員会日当等	105,596	44,793	60,803
雑収益	17,211	111	17,100
受取利息	6,211	111	6,100
雑収入	11,000	0	11,000
経常収益計	46,682,411	47,250,689	△ 568,278
(2) 経常費用			
事業費	38,872,859	34,434,844	4,438,015
自主調査費	11,042,164	6,451,025	4,591,139
出向者給与負担金	0	0	0
福利厚生費	78,588	72,230	6,358
会議費	62,927	60,616	2,311
旅費交通費	637,880	565,842	72,038
図書資料費	714,501	853,667	△ 139,166
通信運搬費	238,849	195,736	43,113
什器備品費	0	0	0
消耗品費	598,436	585,027	13,409
諸会費	125,895	122,500	3,395
印刷製本費	828,058	320,732	507,326
光熱給水費	295,240	255,647	39,593
リース料	342,899	332,995	9,904
土地建物賃借料	994,457	1,242,780	△ 248,323
支払手数料	2,166,000	1,023,000	1,143,000
研修費	0	0	0
保守管理費	272,293	156,464	115,829
アンケート促進費	0	0	0
業務委託費	2,974,400	31,845	2,942,555
ガソリン費	280,987	228,666	52,321
建物付属設備減価償却費	0	3,886	△ 3,886
ソフトウェア減価償却費	181,335	162,085	19,250
一括償却資産減価償却費	37,217	18,608	18,609
雑費	212,202	218,699	△ 6,497

科 目	当年度	前年度	増 減
受託調査費	13,087,590	11,460,271	1,627,319
出向者給与負担金	0	0	0
福利厚生費	30,312	27,860	2,452
会議費	233,412	386,745	△ 153,333
旅費交通費	477,915	690,584	△ 212,669
図書資料費	46,370	128,950	△ 82,580
通信運搬費	793,592	2,533,220	△ 1,739,628
什器備品費	0	0	0
消耗品費	422,747	392,791	29,956
諸会費	48,560	47,250	1,310
印刷製本費	3,501,947	1,823,800	1,678,147
光熱給水費	113,878	98,607	15,271
リース料	132,261	128,441	3,820
土地建物賃借料	383,576	479,358	△ 95,782
公租公課	16,400	39,500	△ 23,100
支払手数料	280,332	0	280,332
保守管理費	105,027	60,350	44,677
アルバイト費用支出	0	0	0
業務委託費	6,361,962	4,524,619	1,837,343
建物付属設備減価償却費	0	1,499	△ 1,499
ソフトウェア減価償却費	69,944	62,519	7,425
一括償却資産減価償却費	14,355	7,178	7,177
雑費	55,000	27,000	28,000
出版事業費	13,940,725	15,647,303	△ 1,706,578
出向者給与負担金	0	0	0
福利厚生費	65,115	59,848	5,267
旅費交通費	0	0	0
通信運搬費	1,047,082	1,471,095	△ 424,013
什器備品費	0	0	0
消耗品費	495,847	484,737	11,110
諸会費	104,313	101,500	2,813
印刷製本費	7,513,600	10,838,094	△ 3,324,494
光熱給水費	244,628	211,822	32,806
リース料	284,116	275,910	8,206
土地建物賃借料	823,978	1,029,732	△ 205,754
原稿料	2,949,600	882,000	2,067,600
保守管理費	225,614	129,642	95,972
建物付属設備減価償却費	0	3,220	△ 3,220
ソフトウェア減価償却費	150,249	134,299	15,950
一括償却資産減価償却費	30,837	15,418	15,419
雑費	5,746	9,986	△ 4,240
普及啓発費	802,380	876,245	△ 73,865
出向者給与負担金	0	0	0
福利厚生費	19,086	17,542	1,544
会議費	3,000	12,000	△ 9,000
旅費交通費	39,730	64,310	△ 24,580
通信運搬費	0	740	△ 740
消耗品費	145,335	142,078	3,257
諸会費	30,575	29,750	825
印刷製本費	48,962	67,206	△ 18,244
光熱給水費	71,701	62,086	9,615
リース料	83,275	80,870	2,405
土地建物賃借料	241,511	301,818	△ 60,307
保守管理費	66,128	37,998	28,130
講演会開催支出	0	15,020	△ 15,020
建物付属設備減価償却費	0	944	△ 944
ソフトウェア減価償却費	44,039	39,364	4,675
一括償却資産減価償却費	9,038	4,519	4,519

科 目	当年度	前年度	増 減
管理費	10,151,341	3,724,053	6,427,288
出向者給与負担金	0	0	0
福利厚生費	31,435	28,892	2,543
会議費	743,787	681,408	62,379
旅費交通費	1,096,861	249,833	847,028
図書資料費	112,672	60,262	52,410
通信運搬費	1,607,805	1,130,136	477,669
什器備品費	0	0	0
消耗品費	239,375	234,011	5,364
諸会費	50,357	49,000	1,357
印刷製本費	80,643	110,693	△ 30,050
光熱給水費	118,097	102,257	15,840
リース料	137,160	133,197	3,963
土地建物賃借料	397,783	497,112	△ 99,329
公租公課	2,385,542	101,307	2,284,235
研修費	0	0	0
保守管理費	108,918	62,586	46,332
建物付属設備減価償却費	0	1,554	△ 1,554
ソフトウェア減価償却費	72,533	64,833	7,700
一括償却資産減価償却費	14,886	7,444	7,442
支払利息	△ 22,438	45,164	△ 67,602
雑費	2,975,925	164,364	2,811,561
経常費用計	49,024,200	38,158,897	10,865,303
当期経常増減額	△ 2,341,789	9,091,792	△ 11,433,581
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
特別損失	0	0	0
棚卸資産廃棄損	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 2,341,789	9,091,792	△ 11,433,581
一般正味財産期首残高	57,419,574	48,327,782	9,091,792
一般正味財産期末残高	55,077,785	57,419,574	△ 2,341,789
Ⅱ 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
Ⅲ 正味財産期末残高	55,077,785	57,419,574	△ 2,341,789

貸 借 対 照 表

(2025年3月31日現在)

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	10,023,015	19,346,201	△ 9,323,186
売掛金	96,200	82,200	14,000
未 収 金	16,820,599	14,806,000	2,014,599
棚卸資産	44,336	46,944	△ 2,608
流動資産合計	26,984,150	34,281,345	△ 7,297,195
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	30,000,000	30,000,000	0
基本財産合計	30,000,000	30,000,000	0
(2) その他固定資産			
ソフトウェア	1,599,125	2,117,225	△ 518,100
建物付属設備	2	2	0
一括償却資産	159,500	106,333	53,167
その他固定資産合計	1,758,627	2,223,560	△ 464,933
固定資産合計	31,758,627	32,223,560	△ 464,933
資産合計	58,742,777	66,504,905	△ 7,762,128
II 負債の部			
1. 流動負債			
短期借入金	0	7,000,000	△ 7,000,000
未 払 金	3,614,699	2,035,000	1,579,699
前 受 金	0	0	0
預り金	50,293	50,331	△ 38
流動負債合計	3,664,992	9,085,331	△ 5,420,339
負債合計	3,664,992	9,085,331	△ 5,420,339
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
(うち基本財産への充当額)	0	0	0
2. 一般正味財産	55,077,785	57,419,574	△ 2,341,789
(うち基本財産への充当額)	30,000,000	30,000,000	0
正味財産合計	55,077,785	57,419,574	△ 2,341,789
負債及び正味財産合計	58,742,777	66,504,905	△ 7,762,128